ebenso regelmässig nec prius .. quam. — In ähnlicher Weise beginnt Livius 1, 37, 4 mit ut ante dictum est, variiert von 8, 9, 2 an mit sicut ante dictum est, um schliesslich 45, 4, 2 auf das gewöhnliche supra dictum est überzugehen. Vgl. Wölfflin, Coelius Antipater S. 87.

Temporalsätze. Während Livius in dem Gebrauche des Infinitivus historicus zurückhaltender ist als Sallust, ist er ihm doch darin gefolgt, dass er diesen Infinitiv zweimal vom temporalen cum hat abhängen lassen. Vgl. Sall. Iug. 98, 2 iamque dies consumptus erat, cum tamen barbari nihil remittere; Liv. 3, 37, 5 cum interim mentio comitorum nulla fieri; 2, 27, 1 victor... Romanus... fidemque senatus expectabat, cum Appius... ius... dicere. Vgl. auch Tac. ann. 2, 4 ubi minitari... und Mohr de Infinitivo historico (Halis Sax. 1878) p. 23 f.

Modalsätze. Der Gebrauch von potius in einem Accus. cum Infin. mit folgendem quam ut ist eine Eigentümlichkeit der ersten Dekade, wo sie an 5 Stellen erscheint: 2, 34, 11 audeo dicere... ipsos potius cultores agrorum fore, quam ut armati... coli prohibeant; 4, 2, 8 et se miliens morituros potius, quam ut tantum dedecoris admitti patiantur; 4, 12, 11 multi ex plebe... potius, quam ut cruciarentur... se in Tiberim praecipitaverunt. Vgl. noch 4, 2, 10; 6, 28, 8; 9, 14, 7. In den späteren Büchern hat Livius ut weggelassen, zum Beispiele 22, 33, 10 comitia habenda esse potius, quam consul alter a bello avocaretur, und damit stimmt er überein mit Sallust Iug. 106, 3 mansurum potius quam... vitae parceret und Nepos Hamilc. 1, 6 ut... perituum se potius dixerit, quam cum tanto flagitio domum rediret. Die Änderung des Livius darf mithin als eine Verbesserung bezeichnet werden. Vgl. Mor. Müller, Anhang zu Liv. 2, 15, 2, und Riemann, Études S. 287.

Alibi mit Negation und folgendem quam gehört vorwiegend der ersten Dekade an: 2, 39, 8 nusquam alibi spem quam in armis ponebant; 7, 41, 2 nolle (sc. se) alibi quam in innocentia spem habere; 9, 23, 8 ratus... nullam alibi quam in semet ipso cuiquam relictam spem; 10, 20, 16 ne alibi quam in armis animum haberent, welchen Stellen sich noch anreihet 30, 35, 10. Der korrektere Ausdruck kommt schon 22, 5, 6 apparuit nullam nisi in dextera ferroque salutis spem esse, und ebenso 34, 14, 3 nusquam nisi in virtute spes est; 35, 38, 2 nihil usquam spei nisi in fuga

ponebant. Die ältere Wendung glauben wir darum mit gutem Grund als die weniger gute bezeichnen zu dürfen, weil die guten Prosaiker dieselbe nicht kennen. Diese Eigentümlichkeit des Livius ist bisher nicht erkannt worden.